
 
 

 

 

U.O.B. N.3 SVILUPPO,VALORIZZAZIONE,FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 8 DEL 16/04/2019  

 

 
 

 

 

Oggetto: Liquidazione  finanziamento  all’Associazione Haliotis no profit per la realizzazione di un  

progetto finalizzato alla creazione all’interno del museo Civico “A. Collisani” nella sezione geologica 

Geopark “ G. Torre” di un punto di fruizione del Geosito di Sant’Otiero, mediante riproduzione con 

sistemi informatici in 3D    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 

 www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                      

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


                                                                                               

                                                IL DIRIGENTE DELLA UOB 3 

 

INCARICATO dall’Ente con contratto individuale di lavoro del 15/02/2019 

                                                 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

 

VISTO  il Regolamento di organizzazione ex art. l comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato  con D.A. 

Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

 

VISTA la L.R. n.98/1981 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 21/7/2017; 

 

VISTO il bilancio per il triennio 2018-2020, approvato dal consiglio del parco con atto n. 7 del 19/06/2018 

reso esecutivo dall’Assessorato territorio ed Ambiente con nota del D.D.G. prot. n. 46729 del 20/07/2018 

 

VISTA la determina del Direttore n. 30 del 22/02/2017 ad oggetto “Riorganizzazione delle strutture di lavoro 

ex L.R. 10/2000. Approvazione organigramma e funzionigramma”;  

 

 VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Comitato esecutivo n. 30 del    

24/7/2018 ad oggetto “Bilancio di Previsione 2018/2020. Approvazione bilancio finanziario gestionale”; 

  

 VISTA la nota prot. 11454 del 20/02/2019, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 547 del 20/02/2019 con la 

quale l’ARTA autorizza l’esercizio provvisorio, fino a quando non sarà approvato il bilancio di previsione 

annuale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2019, e comunque non oltre il 30/04/2019;  

 

VERIFICATO l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse;  

 

  VISTA l’allegata proposta di determinazione ad oggetto : Liquidazione sostegno finanziario  all’Associazione 

Haliotis per la realizzazione di un  progetto finalizzato alla creazione all’interno del museo Civico “A. 

Collisani” nella sezione geologica Geopark “ G. Torre”, di un punto di fruizione del Geosito di Sant’Otiero, 

mediante riproduzione con sistemi informatici in 3D;  

 

VISTA l’attestazione finanziaria dell’UOB n. 2 - Affari Finanziari; 

 

                                                                D E T E R M I N A 

 o Approvare l’allegata proposta di determinazione; o Non approvare l’allegata proposta di 

determinazione per le seguenti motivazioni 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________  

o Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________  

                                                                                                 F.to   Il Dirigente della U.O.B. 3 

                                                                                                    (dott. Peppuccio Bonomo) 

 



                                                                              

 

                                                                              U.O.B. 3  

Sviluppo, Valorizzazione, Fruizione ed Educazione Ambientale 

  

 OGGETTO: Liquidazione sostegno finanziario  all’Associazione Haliotis per la realizzazione di un  

progetto finalizzato alla creazione di un punto di fruizione del Geosito di Sant’Otiero, mediante 

riproduzione con sistemi informatici in 3D  

 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione ex art. l comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato  con D.A. 

Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

VISTA la L.R. n.98/1981 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 21/7/2017; 

VISTO il bilancio per il triennio 2018-2020, approvato dal consiglio del parco con atto n. 7 del 19/06/2018 

reso esecutivo dall’Assessorato territorio ed Ambiente con nota del D.D.G. prot. n. 46729 del 20/07/2018 

VISTA la determina del Direttore n. 30 del 22/02/2017 ad oggetto “Riorganizzazione delle strutture di 

lavoro ex L.R. 10/2000. Approvazione organigramma e funzionigramma”;  

 VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Comitato esecutivo n. 30 del    

24/7/2018 ad oggetto “Bilancio di Previsione 2018/2020. Approvazione bilancio finanziario gestionale”; 

  VISTA la nota prot. 11454 del 20/02/2019, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 547 del 20/02/2019 con 

la quale l’ARTA autorizza l’esercizio provvisorio, fino a quando non sarà approvato il bilancio di 

previsione annuale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2019, e comunque non oltre il 30/04/2019;  

VERIFICATO l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse;  

            Premesso che : 

 

 Il Parco delle Madonie, sotto l’appellativo di Madonie Geopark è stato riconosciuto membro 

della EGN con nota della Commissione di Coordinamento della European Geoparks Network  ( 

EGN)  del 19/09/2001, unitamente al supporto dell’UNESCO  Divisione delle Scienze della 

terra; 

 Con deliberazione del C.E. n. 5 del 21.02.2014, è stato tra l’altro deliberato di: 

 “ confermare e continuare il partenariato con la European Geoparks Network e Global 

Geoparks Network nonché con il Forum dei Geoparchi Italiani, tutti operanti con il supporto 

dell’UNESCO, dando mandato al Direttore dell’Ente di adottare di atti conseguenti, proposti 

dalla UOB competente, riferiti alle azioni funzionali di compartecipazione alle specifiche 

strutture di riferimento”; 

 

 Con nota acquisita al n. 331 del 05/02/2018 l’UNESCO Natural Sciences Sector Division of  

Ecological and Earth Sciences ad oggetto “Revalidation of the Madonie UNESCO GG”  a 

seguito della revisione del rapporto di convalida del Madonie Geopark (Italia), ha comunicato 

che il Consiglio mondiale Geoparco dell'UNESCO ha deciso di rinnovare lo  status di GG per 

altri due anni (scheda "GIALLA") subordinando la stessa convalida ad alcune prescrizioni; 

 

 L’Ente Parco promuove e sviluppa attività progettuali a sostegno della conservazione della 

natura, della valorizzazione  e dello sviluppo sostenibile a livello locale; 

 



 Il Geosito di Sant’Otiero rappresenta un’importante testimonianza li-stratigrafica e 

paleontologica del triassico medio, che consente ricostruzioni paleo-geografiche riconducibili a 

circa 250 milioni di anni fa, esso è inserito nel sentiero geologico  n. 2 “ Le Pietre e l’Acqua” ed 

è stato formalizzato dall’ARTA Sicilia come geosito di interesse stratigrafico a rilevanza 

scientifica nazionale con Decreto n. 87  del 23 Marzo 2017; 

 

 Vista la nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2682 del 28/09/2018,  con la quale 

l’Associazione  Haliotis no-profit con sede in c/da Paratore  snc Petralia Sottana, ha proposto a 

questo Ente  un progetto inerente  la realizzazione di un punto di fruizione del Geosito di 

Sant’Otiero all’interno del museo Civico “A. Collisani” nella sezione geologica Geopark “ G. 

Torre”, mediante riproduzione con sistemi informatici in 3D,  per un importo pari ad  € 

4.500,00 onnicomprensivo di Iva ed oneri previdenziali, così come riportato nella scheda 1 del  

Quadro Economico predisposto dal legale rappresentante  dott. Geol. Luciano F. Torre; 

 

 Visto l’atto costitutivo dell’Associazione Haliotis conservato agli atti dell’Ente Parco delle 

Madonie; 

 Visto l’art. 3 “Oggetto Sociale” dello statuto che disciplina gli scopi e le attività dell’ 

Associazione Haliotis no profit; 

 Considerato  che l’Associazione Haliotis in data 06/02/2006 ha stipulato un protocollo d’intesa 

con l’Ente Parco delle Madonie “ per la realizzazione di attività di fruizione turistica, 

educazione ambientale e divulgazione scientifica con riferimento al patrimonio geologico, 

archeologico, geologico- ambientale ed eventuali risvolti etno-antropologici del comprensorio 

madonita a promozione e sviluppo dell’ European Geopark”; 

 

 Che la proposta progettuale presentata dall’Associazione Haliotis no profit ha come scopo la 

valorizzazione e la fruizione del patrimonio geologico del territorio  ricadente in territorio di 

parco in generale e del territorio comunale di Petralia Sottana  nello specifico; 

 

 Che il progetto ha tra le finalità : 

- il potenziamento turistico del Madonie Geopark Unesco; 

- pubblicizzazione del Geosito di sant’Otiero attraverso la rete Geoparks; 

- eventuale sviluppo infrastrutturale del Madonie Geopark; 

- valorizzazione di un itinerario votato al geoturismo ed al turismo scolastico. 

 

 Che l’Ente Parco delle Madonie in attuazione dei compiti statutari in materia di promozione 

turistica e programmazione territoriale condivide e favorisce l’opportunità di sviluppare forme 

di collaborazione con enti ed associazioni con il comune obiettivo  di attivare adeguate politiche 

di promozione, tutela e conservazione dell’ambiente per favorire la sua fruizione da parte della 

comunità; 

 Considerato, altresì, che la salvaguardia e la valorizzazione del patrimonio geologico 

rappresentano a livello internazionale e nazionale un’azione fondamentale nell’ambito delle più 

ampie politiche di pianificazione e di gestione delle risorse naturali di ogni  Geopark; 

 



 Che con  Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C. E. n. 38 del 

16/10/2018, che si richiama nei contenuti e negli atti, è stata condivisa l’idea progettuale 

proposta dall’Associazione  Haliotis no-profit con sede a  Petralia Sottana, giusta nota  acquisita 

al protocollo dell’Ente  al n. 2682 del 28/09/2018, ed è stato approvato il  progetto specifico,  

inerente  la realizzazione di un punto di fruizione del Geosito di Sant’Otiero all’interno del 

museo Civico “A. Collisani”, nella sezione geologica Geopark “ G. Torre”, mediante 

riproduzione con sistemi informatici in 3D,  per un importo pari ad €  4.500,00 

onnicomprensivo di Iva ed oneri previdenziali; 

 

 Atteso che con la medesima delibera è stato dato mandato al Direttore di mettere in atto gli 

adempimenti conseguenti; 

 

 Vista la Determinazione  del Direttore n. 137 del 06/11/2018 , che si richiama nei contenuti e negli 

atti con la quale è stato approvato lo schema del protocollo d’ intesa tra l’Ente Parco delle Madonie 

e l’Associazione Haliotis no profit ,  ed  è stata impegnata la somma complessiva  di  € 4.500,00  a 

carico del bilancio dell’Ente, corrente esercizio finanziario, sul cap. 40407 alla voce “Spese  per 

attività di Geopark”, per la realizzazione di un  progetto finalizzato alla creazione di un punto di 

fruizione del Geosito di Sant’Otiero, all’interno del museo Civico “A. Collisani”, nella sezione 

geologica Geopark “ G. Torre”,   mediante riproduzione con sistemi informatici in 3D;  

 

 Richiamati i contenuti dell’art. 6 del protocollo d’Intesa approvato con la citata determinazione  

del  Direttore n. 137 del 06/11/2018   e sottoscritto in  data  07/11/2018, che prevede  “ 

L’Associazione Haliotis si impegna a presentare a conclusione del progetto, una relazione 

finale delle attività svolte corredata da documentazione fotografica, il rendiconto delle spese 

con allegate pezze giustificative  per l’importo pari al finanziamento concesso  di € 4.500,00 ,  

che il Parco delle Madonie liquiderà in unica soluzione. Nel caso in cui la spesa risulterà 

inferiore al finanziamento suddetto la liquidazione avverrà sull’effettiva spesa sostenuta;”   

 

 Vista la  nota prot. n.3085 del 7/11/2018 con la quale l’Ente Parco ha  comunicato 

all’Associazione  Haliotis no profit  la concessione di un  finanziamento di € 4.500,00 per la 

realizzazione  di un  progetto finalizzato alla creazione di un punto di fruizione del Geosito di 

Sant’Otiero, all’interno del museo Civico “A. Collisani”, nella sezione geologica Geopark “ G. 

Torre”,  mediante riproduzione con sistemi informatici  in 3D; 

 

 Vista la normativa di riferimento in materia di esclusione  Iva  ai sensi dell’art. 15 DPR 633/72 

che si applica per determinate tipologie di operazioni che “Non concorrono a formare la base 

imponibile ” 

 Visto nello specifico il comma 3 del citato art. 15 DPR 633/72  che riguarda: le somme dovute a 

titolo di rimborso delle anticipazioni fatte in nome e per conto della controparte, purché 

regolarmente documentate; 

 Vista la fattura elettronica n. 1/PA del  20/03/2019 dell’importo complessivo di € 4.500,00   iva 

esclusa  ai sensi dell’art.15 DPR 633/72, prodotta dall’Associazione  Haliotis no profit per la  



creazione di un punto di fruizione del Geosito di Sant’Otiero, all’interno del museo Civico “A. 

Collisani”, nella sezione geologica Geopark “ G. Torre”,  mediante riproduzione in 3D; 

 

 Visto il quadro economico che prevede le seguenti voci: 

  Costo  Quantità 

 Consulenze tecnico- scientifiche geologiche 

(stesura testi, foto, spiegazione sito, rilievi 

ecc) 

 € 2.050,00  A corpo 

Consulenze tecnico- scientifiche 

informatiche e realizzazioni tematiche 

€ 2.000,00 A corpo 

Visore 3 D  € 450,00 1 

                                      TOT. € 4.500,00  

 

 Visti gli allegati debitamente trasmessi con la stessa fattura relativi a spese documentate e 

anticipate dall’Associazione Haliotis di cui al quadro economico previste in € 4.500,00 per la 

realizzazione di un punto di fruizione del Geosito di Sant’Otiero, all’interno del museo Civico 

“A. Collisani”, nella sezione geologica Geopark “ G. Torre”,  mediante riproduzione con 

sistemi informatici  in 3D, in particolare: 

- Fattura n.1 del 14/03/2019 del Signor Gaudesi Antonino  

- Fattura  n. 3 del 08/03/2019  della società Delisa srl 

- Fattura  n. 1/A del 18/03/2019 dello Studio Associato di Geologia Torre 

 

 Vista la relazione finale allegata alla rendicontazione di cui sopra,  con la quale si attesta lo 

svolgimento delle attività necessarie per la realizzazione del progetto  di cui trattasi; 

 

 Che  in relazione al titolo di spesa  da emettersi a favore dell’ Associazione Haliotis no profit 

con sede in  Via Indipendenza n. 66 cap 90027 Petralia Sottana C.F 96014740821 il codice 

gestionale SIOPE corrispondente, è  il 1040102009 “ Trasferimenti correnti a Parchi nazionali e 

Consorzi ed Enti  Autonomi Gestori di Parchi e aree naturali”; 

 

 Accertata la disponibilità di fondi per dare attuazione al presente provvedimento impegno n 

213/2018, sul cap. 40407 alla voce “Spese  per attività di Geopark”, che presenta  la necessaria 

disponibilità; 

 

 Ritenuto di poter procedere  alla liquidazione della suddetta fattura  elettronica  n. 1/PA del  20/ 

03/2019 dell’importo complessivo di € 4.500,00 iva esclusa ai sensi dell’art.15 DPR 633/72 per   

la realizzazione del progetto di cui trattasi, giusta attestazione di regolare fornitura apposta dal 

funzionario responsabile del procedimento; 

    

            Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato  

Si sottopone al Dirigente Responsabile della UOB 3 

l’approvazione della seguente determinazione 

 

-  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intendono 

integralmente richiamate; 



 

 

1. LIQUIDARE E PAGARE  all’Associazione  Haliotis no profit  con sede in  Via Indipendenza 

n 66 cap 90027 Petralia Sottana C. F 96014740821   la somma complessiva di € 4.500,00   iva  

esclusa ai sensi dell’art.15 DPR 633/72 ,  giusta fattura   elettronica  n. 1/PA del  20/03/ 2019, 

per la realizzazione di un punto di fruizione del Geosito di Sant’Otiero all’interno del museo 

Civico “A. Collisani” nella sezione geologica Geopark “ G. Torre”, attraverso riproduzione con 

sistemi informatici in 3D; accreditando la somma complessiva di € 4.500,00 a favore 

dell’Associazione Haliotis – no profit presso l’istituto finanziario Credito Valtellinese Spa 

Codice Iban  IT31Y0521643500000008002442, così come  indicato dalla stessa Associazione  

nella  citata fattura n. 1/PA del  20/ 03/ 2019 ; 

 

2. FRONTEGGIARE la spesa di € 4.500,00 con l’impegno n. 213/2018,  assunto con 

determinazione del Direttore n. 137 del 06/11/2018  sul cap. 40407 alla voce “Spese  per attività 

di Geopark”” ; 

 

DARE ATTO che in relazione al titolo di spesa da emettersi a favore dell’Associazione 

Haliotis –no profit, il codice gestionale SIOPE  corrispondente è il 1040102009 “ Trasferimenti 

correnti a Parchi nazionali e Consorzi ed Enti  Autonomi Gestori di Parchi e aree naturali”; 

 

3. DARE MANDATO all’U.O.B.2 di emettere apposito mandato di pagamento a favore 

dell’Associazione Haliotis; 

 

4. DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti 

norme. 

 

         F.to Il Collaboratore amm/tivo                              F.to   Il    Responsabile del procedimento 

                ( Franca Gennaro)                                                ( Dott.ssa La Spada F. Santa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                              Il Direttore  

 ____________________                          (Arch. Rosario Lazzaro) 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

